
17.鋼製船舶製造の現況 

〔１〕鋼船建造実績 

（1）建造量（竣工ベース） 

平成 29 年度における建造量は、建造隻数では前年度より 11 隻減の 146 隻、総トン数では 4.9％増

の 4,041 千総トンであった。 

 船種別でみると、貨物船は隻数で 17 隻減の 62 隻、総トン数では 15.5%減の 2,421 千総トンであった

ものの、油槽船は隻数で 10 隻増の 51 隻、総トン数で 37.8%増の 1,342 千総トンであった。 

 一方、竣工船価については、トンあたりの船価は対前年度比 11.1％増、総額では対前年度比 2.2％

増の 5,156 億円であった。 

 

 

鋼製船舶建造実績 

（単位：隻、トン） 

 貨物船 油槽船 漁 船 その他 合 計 

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 

H29 年度 62 2,045,257 51 1,850,283 10 2,936 23 143,037 146 4,041,513 

H28 年度 79 2,421,571 41 1,342,862 6 1,748 31 86,455 157 3,852,636 

増  減 -17 -376,314 10 507.421 4 1,188 -8 56,582 -11 188,877 

増減率(%) -21.5 -14.8 24.4 37.8 66.7 68.0 -25.8 65.4 -7.0 4.9 

（注）排水トン数（自衛艦等）については、隻数には計上するが、総トン数には計上しない。 

 

 

 

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
建造量 4,925 5,337 5,374 5,658 5,361 5,655 4,667 4,633 4,262 3,954 3,853 4,041
船価 4,242 5,766 6,046 6,602 6,806 6,557 5,278 5,043 5,156 5,507 4,942 5,439
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〔２〕造船事業の現況（資料編） 

（1）造船事業場数（県別・局別・能力別等） 

（平成 30 年 4月 1 日現在） 

区分

 

 

県・局別 

造船法許可事業場数 
小型船造船

業登録事業

場数 

造 船 業 

届  出 

事業場数 

純事業 

場 数 
100,000 

Ｇ／Ｔ 

以 上 

3,000～ 

100,000 

Ｇ／Ｔ 

500～ 

3,000 

Ｇ／Ｔ 

500 

Ｇ／Ｔ 

未 満 

その他 
(工作台のみ) 

計 

県 

 

 

別 

福岡  １ ４ １ ６ ６ １２ １７

佐賀 １ １ ２ ３ ８ １０

長崎 ４ ５ ９ ３ １ ２２ ５２ ３９ ７７

熊本 １ １ ７ ９ １７ １８ ３２

大分  ８ ２ ２ １２ １０ １２ ２０

宮崎  １ １ ２ ７ ６

鹿児島  １ ４ ５ １０ １３ １７

山口  ５ ６ １ １２ ９ １５ ２４

計 ６ ２１ ３３ ８ １ ６９ １０９ １２４ ２０６

（注）１ 事業場とは造船所の数であり、１事業者が２つの造船所を有する場合は２と計上した。 

   ２ 許可については、同一事業場において能力区分の異なる複数の船台等を有する場合、上位区分に計上した。 

   ３ 「山口」には、九州運輸局管内分を計上した。 

 

 

（2）造船設備（船台・ドック）基数 （県別・局別・能力別等） 

（平成 30 年 4月 1 日現在） 

区分 

 

 

 

 

 

県・局別 

造 船 法 許 可 設 備 基 数 

150,000 

Ｇ／Ｔ 

以 上 

100,000 

Ｇ／Ｔ以上 

150,000 

Ｇ／Ｔ未満 

30,000 

Ｇ／Ｔ以上 

100,000 

Ｇ／Ｔ未満 

5,000 

Ｇ／Ｔ以上

30,000 

Ｇ／Ｔ未満 

3,000 

Ｇ／Ｔ以上 

5,000 

Ｇ／Ｔ未満 

500 

Ｇ／Ｔ以上 

3,000 

Ｇ／Ｔ未満 

計 工
作
台 

補
助
設
備 

500 

Ｇ／Ｔ未満 

建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 建造 修繕 

県 

 

 

別 

福岡       １    ２ ３ ３ ３ １   ２ 

佐賀 １            １     １ 

長崎 ３ ３ １  ２ １ ２ ３ ２ １ ５ ８ １５ １６ ３   ３ 

熊本 ２ １     １    ４ ７ ７ ８ ２   １ 

大分     ４  ４ ２ １ １  ２ ９ ５    ２ 

宮崎            １  １     

鹿児島        １   １ ６ １ ７     

山口       ４ ４   ３ ７ ７ １１ １   １ 

計 ６ ４ １  ６ １ １２ １０ ３ ２ １５ ３４ ４３ ５１ ７   １０ 

（注）１ 工作台とは、海洋開発用建造設備をいう。 

   ２ 「山口」には、九州運輸局管内分を計上した。 

 

  

186



（3）管内鋼船建造実績の推移 （クラス別・船種別） 

 

国       内       船 

貨 物 船 油 槽 船 漁  船 そ の 他 計 

隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 

24 

年 

度 

Ａ 4 354,755     2(1) 34,764 6(1) 389,519 

Ｂ 8 54,939 3 11,100   3 3,524 14 69,563 

Ｃ 4 1,780 2 1,498 9 2,072 4 184 19 5,534 

Ｄ     5 741 3 226 8 967 

計 16 411,474 5 12,598 14 2,813 12(1) 38,698 47(1) 465,583 

25 

年 

度 

Ａ 5 404,056       5 404,056 

Ｂ 15 23,846 5 15,066   4 4,867 24 43,779 

Ｃ 6 3,107 8 5,512 1 300 9 855 24 9,774 

Ｄ     3 583 6 813 9 1,396 

計 26 431,009 13 20,578 4 883 19 6,535 62 459,005 

26 

年 

度 

Ａ 1 54,920 1 136,710     2 191,630 

Ｂ 9 27,890 4 9,430   12 12,701 25 50,021 

Ｃ 4 1,731 6 3,594 4 741 9 2,639 23 8,705 

Ｄ   1 19 3 563 2 217 6 799 

計 14 84,541 12 149,753 7 1,304 23 15,557 56 251,155 

27 

年 

度 

Ａ 2 98,094       2 98,094 

Ｂ 8 21,724 3 1,497 4 911 10 69,493 25 93,625 

Ｃ 3 833 1 999   10 1,655 14 3,487 

Ｄ       2 271 2 271 

計 13 120,651 4 2,496 4 911 22 71,419 43 195,477 

28 

年 

度 

Ａ 1 50,800 1 136,710     2 187,510 

Ｂ 8 13,943 3 3,176 3 749 13 64,021 27 81,889 

Ｃ 2 535 3 334 3 999 14 1,391 22 3,259 

Ｄ       3 406 3 406 

計 11 65,278 7 140,220 6 1,748 30 65,818 54 273,064 

29 

年 

度 

Ａ   2 200,203   0(1)  0  2(1)  200,203  

Ｂ 9 84,650 6 10,513 5  1,948  3  16,267  23  113,378  

Ｃ 2 566 5 1,850 5  988  16  1,374  28  4,778  

Ｄ       2  397  2  397  

計 11 85,216 13 212,566 10  2,936  22  18,038  56  318,756  

 

（注) １造船造機統計（基幹統計）造船調査結果に基づく。 

   ２クラス別  Ａ 8 万トン以上の船台を有する造船所   Ｂ 5 千トン以上の船台を有する造船所 

          Ｃ 5 百トン以上の船台を有する造船所   Ｄ Ａ～Ｃ以外の造船所 

   ３（ ）は排水トン数による船舶（自衛艦等）数で外数。 
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（単位：千円） 

輸       出       船 
合計 

船価 貨 物 船 油 槽 船 漁  船 そ の 他 計 

隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 

52 3,000,125 7 684,325     59 3,684,450 65(1) 4,073,969 385,656,212 

24 391,232 5 84,964     29 476,196 43 545,759 110,342,430 

1 14,200 9 26,704     10 40,904 29 46,438 28,975,943 

          8 967 2,867,190 

77 3,405,557 21 795,993     98 4,201,550 145(1) 4,667,133 527,841,775 

60 3,539,361 2 319,848   2 41,274 64 3,900,483 69 4,304,539 402,608,804 

12 217,204 4 24,620     16 241,824 40 285,603 77,386,194 

1 14,200 6 17,216     7 31,416 31 41,190 20,875,977 

          9 1,396 3,460,514 

73 3,770,765 12 361,684   2 41,274 87 4,173,723 149 4,632,728 504,331,489 

64 3,236,707 4 437,461     68 3,674,168 70 3,865,798 391,759,755 

16 260,374 7 65,131     23 325,505 48 375,526 103,691,026 

  3 10,813   1 12 4 10,825 27 19,530 18,057,511 

          6 799 2,100,412 

80 3,497,081 14 513,405   1 12 95 4,010,498 151 4,261,653 515,608,704 

68 2,704,775 10 599,314   2 145,700 80 3,449,789 82 3,547,883 398,482,111 

9 150,580 18 158,345     27 308,925 52 402,550 145,057,713 

          14 3,487 6,497,242 

          2 271 702,960 

77 2,655,355 28 757,659   2 145,700 107 3,758,714 150 3,954,191 550,740,026 

61 2,234,535 14 973,670   1 20,637 76 3,229,042 78 3,416,552 336,377,036 

7 121,758 20 228,772     27 350,530 54 432,419 147,008,566 

          22 3,259 9,674,704 

          3 406 1,112,292 

68 2,356,293 34 1,202,642   1 20,637 103 3,579,572 157 3,852,636 494,171,598 

44 1,832,250 15 1,405,447   1 125,000 60 3,362,697 62(1) 3,562,900 377,930,175 

7 127,791 23 232,270     30 360,061 53 473,439 154,311,627 

        0 0 28 4,778 10,643,194 

        0 0 2 397 1,059,000 

51 1,960,041 38 1,637,717 0 0 1 125,000 90 3,722,758 146 4,041,514 543,943,996 

 

 

 

188


